
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   526  DEL   13/06/2024

OGGETTO

FORNITURA VESTIARIO PER AGENTE DI POLIZIA LOCALE PROVINCIALE 

Redattore: DE PALMI CRISTINA

RDP/RUP: DE PALMI CRISTINA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024, successivamente modificato con 

Decreti  del  Presidente  n.  15  del 06/02/2024 e  n.  89  del 27/05/2024,  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai  
dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di 
contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli  obiettivi 
assegnati;

Richiamati:

• il D.Lgs. 267/2000, e in particolare gli artt. 107, 153 co. 5, 183, 191 e 147 bis;

• il D.Lgs. 36/2023, Codice degli Appalti Pubblici, in particolare: gli artt. 1 e 3, l’art.14, 
comma 1, lettera c), l'art.15, l'art 17, co. 1 e 2, l'art.49, co. 1 e 6, l'art.50, comma 1, 
lettera b), l' art. 62, co. 1;

• il vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, in particolare l'art.4, 
comma 2, l’art.8, comma 2, lettera a);

• l’art. 1, comma 130 della legge 145/2018 con cui è stato modificato l’art. 1 comma 
450 della L. 296/2006, introducendo la soglia di € 5.000,00 al di sopra della quale è 
obbligatorio il ricorso al MEPA;

• la D.G.R. 1557/2021 “Normativa in materia di uniformi, fregi e segni distintivi della  
polizia locale, ai sensi della L.R. n. 24/2003 e ss.mm.ii.”  che definisce, in modo 
dettagliato,  le caratteristiche tecniche costruttive,  i  requisiti  dei  materiali  utilizzati 
nonché  i  valori  minimi  riferiti  alle  norme per  la  realizzazione dei  prodotti  tessili 
utilizzati, relativamente ai diversi capi di vestiario del personale delle polizie locali;

Considerato che:

• è stato nominato un nuovo  Agente di polizia locale provinciale e occorre dotarlo 
dell'abbigliamento  tecnico-operativo  per  l'adempimento  delle  attività  istituzionali 
previste dalla mansione;

• è stato verificato che  sulla piattaforma “acquistinretepa.it” del MEPA di CONSIP 
non sono attive convenzioni o accordi quadro per la fornitura del materiale di cui 
sopra,  mentre  sulla  piattaforma  “intercent-ER”,  risulta  attiva  la  convenzione 
“Vestiario e buffetteria a ridotto impatto ambientale per i Comandi di Polizia Locale  
della Regione Emilia-Romagna 4”, dove, tuttavia, non sono offerti o disponibili tutti i 
prodotti di cui si necessita, dovendo uniformare le divise con quanto già fornito agli  
altri agenti provinciali;

VALUTATO CHE:

• TRABALDO GINO s.r.l. - via Vittorio Veneto 58 - 13011Borgosesia (VC) – P. IVA 
01390890026,  presente  sul  mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(MEPA) ed abilitata all'iniziativa “Beni – Indumenti generici e accessori – Uniformi 
militari- CPV: 35811300-5” , ha pubblicato con il codice prodotto “PRRE1006 ”,

Determinazione N. 526 del 13/06/2024 
pag. 2/6



denominato  “divisa  unisex”  al  costo  di  €  2708,50,  iva  esclusa,  un  pacchetto  di 
dotazione standard di abbigliamento tecnico – operativo per agente di polizia;

•  l'offerta risulta economicamente conveniente e tecnicamente congrua rispetto alle 
esigenze dell'amministrazione;

• per  gli affidamenti di beni e servizi inferiori a € 140.000,00, l'art. 50 comma 1, lett. 
b) D. Lgs. n. 36/2023 prevede l'affidamento diretto anche senza consultazione di più 
preventivi all'operatore economico, nel caso di specie TRABALDO GINO s.r.l.,  è in 
possesso di esperienze pregresse idonee all'esecuzione della prestazione 
contrattuale; 

RITENUTO:

• pertanto opportuno, procedere mediante ordine di acquisto con la Ditta TRABALDO 
GINO s.r.l. - via Vittorio Veneto 58 - 13011Borgosesia (VC) – P. IVA 01390890026, 
presente sul MEPA,  dovendo uniformare le divise con quanto già fornito agli altri 
agenti provinciali e  valutate l’esperienza e la professionalità del fornitore nel settore 
merceologico, in base alla grande varietà e disponibilità di prodotti, ai prezzi offerti 
vantaggiosi;

 DATO ATTO che

•  l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

 DATO ATTO che

• il presente procedimento è finalizzato alla stipula di un contratto, per l’affidamento di  
che trattasi, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

◦ fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  e  relativo  oggetto:  dotazione 
standard di abbigliamento tecnico – operativo per agente di polizia; 

◦ forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. 
n. 36/2023 trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante  ordine  diretto  di  acquisto  emesso  tramite  la  piattaforma 
“acquistinretepa.it” del mepa di consip;

◦ modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, 
lett.  b)  del  d.lgs.  36/2023,  tramite  Oda sul  portale  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione di CONSIP; 

◦ clausole  ritenute  essenziali:  quelle  contenute  nella  documentazione  della 
procedura di affidamento; 

◦ il codice CIG è il seguente B211AD58B7 ; 

RILEVATO CHE: 

•  si è proceduto sul portale di CONSIP alla predisposizione dell' Oda n. 7920623; 

Determinazione N. 526 del 13/06/2024 
pag. 3/6



PRESO ATTO CHE:

• è stata fatta la verifica del documento di  regolarità contributiva (DURC) al  prot. 
INPS_41293289   in corso di validità;

• per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt. 94 e 
95 del D.Lgs 36/2023), si è proceduto a norma dell'art. 52, comma 1 del  D.Lgs 
36/2023;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’ AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza”, 
in quanto trattasi di mere forniture e pertanto non è necessaria la redazione del 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI);

• il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 , è il  
funzionario, dott.ssa Cristina De Palmi;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Bilancio;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

1. di affidare,  in applicazione dell'art. 50, co. 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023 e degli 
artt. 4, comma 2, e art.8, comma 2, lettera a),  del vigente Regolamento provinciale 
per la disciplina dei contratti, a seguito di Oda n.  7920623   , la fornitura di una 
dotazione standard di abbigliamento tecnico – operativo per un nuovo  agente di 
polizia locale provinciale, alla ditta  TRABALDO GINO s.r.l. - via Vittorio Veneto 58 - 
13011Borgosesia (VC) – P. IVA 01390890026;

2. di impegnare la somma  di euro 3.304,37 IVA inclusa, da imputare alla Missione 01, 
Programma 03, del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024, capitolo 80 
del PEG 2024, codice del Piano dei Conti Integrato  01030102004 , obiettivo di 1° 
livello 0103/0004 , obiettivo di 2° livello R08G3OG3, a favore della ditta  
TRABALDO GINO s.r.l. - via Vittorio Veneto 58 - 13011Borgosesia (VC) – P. IVA 
01390890026 – CIG B211AD58B7  - per la fornitura di una dotazione standard di 
abbigliamento tecnico – operativo per un nuovo  agente di polizia locale provinciale;

3. di dare atto che:
◦ il  contratto per la fornitura in questione è stipulato mediante Ordine Diretto di 

Acquisto,  emesso  tramite  la  piattaforma  “acquistinretepa.it”  del  MEPA  di 
CONSIP

◦ per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt. 94 
e 95 del  D.Lgs 36/2023),  si  è proceduto a norma dell'art.  52,  comma 1 del 
D.Lgs 36/2023;

◦ con  riferimento  alla  Legge  n.  123  del  03/08/2007  e  alla  successiva 
determinazione n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi 

Determinazione N. 526 del 13/06/2024 
pag. 4/6



da “interferenza”, in quanto trattasi di mere forniture e pertanto non è necessaria 
la  redazione del  Documento Unico di  Valutazione dei  Rischi  da Interferenza 
(DUVRI).

Determinazione N. 526 del 13/06/2024 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 13/06/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 526 del 13/06/2024 
pag. 6/6


